
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 699|2021 di data 07/06/2021 
 
Classificazione: 18.3.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento di servizi relativi a manutenzione di attrezzature 
sanitarie in esercizio presso l’Azienda provinciale per i servizi sanitari di Trento - lotto n. 2 “Servizi 
di convalida periodica di sterilizzatrici a vapore (>1US), sterilizzatrici a vapore per piccoli carichi 
(<1US), termodisinfettori e termosaldatrici in uso presso APSS” - proroga tecnica di n. 6 mesi e 
autorizzazione a contrarre mediante indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
di gara per l’affidamento della fornitura del servizio di qualifica operativa e di prestazione delle 
apparecchiature addette al processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in dotazione alle 
strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - 
Importo € 141.202,80 IVA inclusa - CIG VARI. 
 
 
 
 
 
 
 
 

699|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2
SN CERTIFICATO: 1593D27
VALIDO DA: 04/05/2021 08:28:22
VALIDO AL: 04/05/2024 00:00:00
FIRMATARI: Debora Furlani




 
 

2 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento di servizi relativi a manutenzione di attrezzature 
sanitarie in esercizio presso l’Azienda provinciale per i servizi sanitari di Trento - lotto n. 2 “Servizi 
di convalida periodica di sterilizzatrici a vapore (>1US), sterilizzatrici a vapore per piccoli carichi 
(<1US), termodisinfettori e termosaldatrici in uso presso APSS” - proroga tecnica di n. 6 mesi e 
autorizzazione a contrarre mediante indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
di gara per l’affidamento della fornitura del servizio di qualifica operativa e di prestazione delle 
apparecchiature addette al processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in dotazione alle 
strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - 
Importo € 141.202,80 IVA inclusa - CIG VARI. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 

Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 

Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, nella qualità del R.U.P., relaziona quanto 
segue: 
- in seguito ad una procedura aperta suddivisa in lotti distinti per l’affidamento di servizi relativi a 

manutenzione di attrezzature sanitarie in esercizio presso l’Azienda provinciale per i servizi 
sanitari di Trento, con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 15/2014 
di data 8/01/2014 è stato affidato il contratto per la fornitura del servizio di cui al Lotto 2, alla 
ditta Bioster S.p.A., ora Steris S.p.A., per un periodo di tre anni dal 01/03/2014 al 28/02/2017, 
con possibilità di rinnovare il contratto per ulteriori tre anni e con possibilità di proroga tecnica 
di n. 6 mesi nelle more dell’espletamento di una nuova procedura; 

- in data 27/02/2014 rep. 118/2014 è stato sottoscritto il contratto per la fornitura del servizio di 
cui all'oggetto con la ditta aggiudicataria Biopster S.p.A., ora Steris S.p.A.;  

- in particolare il contratto prevede che i servizi di convalida debbano essere garantiti per tutte le 
attrezzature indicate nelle “Specifiche tecniche servizio” allegate al contratto, con la possibilità 
di variare l’elenco delle attrezzature a seguito di dismissioni e nuove acquisizioni di 
attrezzature; tali verifiche sono obbligatorie e devono essere effettuate ogni anno;  

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. è il Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica; 

- è stato nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica; 

- giunto il contratto in scadenza il 28/02/2017, con nota protocollo APSS n. 43952 del 23/03/2017 
(agli atti) è stato rinnovato per un’ annualità dal 01/03/2017 al 28/02/2018, CIG 7024141884; 



 
 

3 

- in data 09/07/2018 con nota protocollo APSS 106356 (agli atti) è stata richiesta alla ditta Steris 
S.p.A offerta migliorativa  ai fini del rinnovo biennale, con l’opzione di ulteriore proroga 
tecnica di n. 6 mesi, come dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto;  

- il rinnovo è stato perfezionato, per l’importo complessivo stimato di € 196.575,00 IVA inclusa, 
CIG: 7716890315, per il periodo dal 01/03/2018 al 28/02/2020, con l’opzione di proroga tecnica 
per ulteriori n. 6 mesi, alle condizioni di cui all’offerta introitata al protocollo della scrivente il 
16/08/2019 prot. n. 125633; allo scadere del periodo contrattuale la quota residua per un 
eventuale proroga tecnica è di € 36.852,60 IVA inclusa;  

- in vista della scadenza contrattuale, in data 19/09/2019 è stato nominato un apposito gruppo di 
lavoro per la preparazione degli atti di gara di una procedura aperta sopra la soglia comunitaria 
per l’affidamento del sevizio in oggetto i cui lavori hanno subito un forte rallentamento a 
seguito dell’emergenza COVID 19 in atto; i tempi di indizione e aggiudicazione di tale 
procedura non consentono di dare continuità alle verifiche a cui vanno obbligatoriamente 
sottoposte le sterilizzatrici a vapore, i termodisinfettori e le termosaldatrici in uso presso APSS;  

- vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 27/03/2020 prot. n 
A001/2020/185699/1 con cui è stato disposto che “ i contratti in scadenza o scaduti dopo 
l’entrata in vigore del D.P.C.M 9/03/2020 possono essere prorogati o rinnovati alle medesime 
condizioni fino alla nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31/12/2020”, si è provveduto 
con nota di data 08/05/2020, n. prot. APSS 67354 (agli atti), a richiedere un’offerta migliorativa 
delle condizioni contrattuali per una proroga straordinaria causata dall’emergenza COVID 19 
per il periodo dal 01/03/2020 al 31/12/2020, allegando l’elenco aggiornato delle attrezzature 
oggetto del contratto; 

- con la deliberazione del Direttore Generale n. 352/2020 di data 23/07/2020 è stata affidata la 
proroga straordinaria, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) del D.lgs 16/2020 ess.mm.ii., CIG 
8377152485, perfezionata con il contratto stipulato ai sensi dell’art. 15 commi 1 e 3 della L.P. 
23/1990 e s.m. con la nota prot. n. 112812 di data 05/08/2020, per il periodo dal 01/03/2020 al 
31/12/2020, per un importo di € 79.783,33 Iva esclusa, alle condizioni in essere e con gli 
aggiornamenti strettamente necessari all’allineamento ai criteri di qualità  richiesti a livello 
aziendale (CIPASS), come da elenco attrezzature allegato parte integrante e sostanziale del 
provvedimento, e come da offerta dell’impresa di data 18/05/2020 n. prot. APSS. 0072433 - 
Proposta B) (agli atti); 

- visto il perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID 19, la preparazione degli atti di 
gara per la procedura aperta sopra la soglia comunitaria per l’affidamento del sevizio in oggetto 
ha subito un ulteriore rallentamento, per cui con e-mail di data 29/04/2021 è stata richiesta alla 
ditta Steris S.p.A un’offerta migliorativa ai fini della proroga tecnica di n. 6 mesi nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura, come previsto dall’art. 2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, per la quale si è già contrattato in sede del rinnovo del 2018, CIG: 7716890315; 

- con nota di data 03/05/2021, prot. APSS. n. 85348 (agli atti) la ditta Steris S.p.A ha presentato 
la propria offerta, nella quale si mantengono gli stessi prezzi della proroga straordinaria; 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), con nota di data 05/05/2021 ID. n. 133433820 
ha proposto di procedere con la proroga tecnica del contratto dal 01/01/2021 al 30/06/2021 
ritenendo l’offerta congrua nelle prestazioni e nei prezzi di mercato, stimando un importo 



 
 

4 

complessivo di € 26.000,00, Iva esclusa, oltre agli oneri per rischi interferenziali DUVRI di € 
630,00 IVA esclusa,; 

- ciò premesso si ritiene pertanto di condividere la proposta del DEC di proroga tecnica di n. 6 
mesi nei termini anzidetti, procedendo quindi alla proroga del contratto di fornitura succitato 
fino alla definizione del nuovo contratto, alle condizioni in essere e come da allegato elenco 
apparecchiature per accreditamento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
sotto la lettera A) e come da offerta di data 03/05/2021, prot. APSS. n. 85348 (agli atti); 

- considerato che le tempistiche di svolgimento della procedura aperta in corso di predisposizione 
non permetterebbero l’aggiudicazione entro il termine della proroga tecnica proposta, al fine di 
non compromettere il regolare svolgimento dell’attività di verifica di prestazione si ritiene 
necessario indire una procedura negoziata senza bando di gara,  ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, art. 5, comma 4, lettera c) della 
L.P. n. 2/2016, e art. 21 comma 2 lettere h) ed i) della L.P.  n. 23/1990 e ss.mm., per la fornitura 
del servizio di qualifica operativa e di prestazione delle apparecchiature addette al processo di 
ricondizionamento dei dispositivi medici in dotazione alle strutture dell’Azienda Provinciale per 
i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento, per una durata minima certa di 12 mesi e 
l’opzione di proroga per ulteriori massimo n. 12 mensilità, stabilendo come base d’asta € 
89.050,00= IVA eslcusa;  

-  non è applicabile, in ragione della natura e  tipologia della fornitura, la suddivisione in lotti 
prevista dall’art. 7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro tempore 
del Servizio Ingegneria Clinica secondo quanto disposto dalla nota rep. int. n. 20918 del 
03/12/2018 il quale ha nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile 
dell’Ufficio Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica; 

- è stato verificato che: 
• APAC e Consip S.p.a. non hanno attivato alcuna convenzione quadro relativa alla 

fornitura del suddetto servizio; 
• tale tipologia di servizio non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, 

non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• tale tipologia di servizio risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA di 

Consip S.p.a; tuttavia ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come da 
ultimo modificato dalla L.P.12/2019 il ricorso agli strumenti elettronici di Consip S.p.a 
non è più obbligatorio ma facoltativo; 

- è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e sono sati stimati 
in € 60,00 Iva esclusa gli oneri per rischi interferenziali DUVRI non soggetti a ribasso; 

- è stata svolta la valutazione del costo di manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 
50/2016 e i suddesti costi sono stati stimati in annui € 26.293,98= IVA eslcusa, pari al circa 
29,52% del valore posto alla base d’asta; 

- la trattativa è da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16, 
comma 4 lettera b) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., previa verifica della corrispondenza dell’offerta alle caratteristiche tecniche richieste; 

- per questa procedura è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 



 
 

5 

- il valore complessivo del contratto è stato stimato in € 213.780,00= IVA esclusa, CIG: 
875165917A, e tiene conto, ai sensi dell’art. 6 della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii., dell’importo 
complessivo dell’appalto comprensivo di qualsiasi forma di opzione e rinnovo, , stabilendo 
quale base d’asta  per la durata certa del contratto di 12 mesi  l’importo di € 89.050,00= IVA 
esclusa, per l’opzione di durata € 89.050,00= IVA esclusa, per eventuali prestazioni aggiuntive 
entro il quinto d’obbligo € 35.620,00= IVA esclusa, per oneri da rischi interferenziali DUVRI € 
60,00= IVA eslcusa; 

- le eventuali opzioni e proroghe saranno esercitate, nel corso della validità del contratto, con 
emissione di ordinativo di spesa, previa verifica della disponibilità di adeguato finanziamento; 

- il contratto che sarà stipulato a seguito del presente provvedimento decadrà con la stipula del 
nuovo contratto di fornitura stipulato a seguito della procedura aperta in corso di definizione; 

- non sussiste la necessità della nomina dell’operatore economico quale Responsabile del 
Trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

- è stata prevista la possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica 
offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 

- sono stati individuati, in seguito all’analisi di mercato effettuata tramite internet (es. precedenti 
determine di aggiudicazione sul territorio nazionale ..), n. 5 operatori economici da invitare, 
iscritti al bando “Prestazione Di Servizi Alle Pubbliche Amministrazioni” - categoria 
“Monitoraggio Ambientale e Sanitario” presente sul mercato elettronico MePa di Consip S.p.a.; 

Preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 

dato atto che le Condizioni di contratto sono state redatte dal gruppo di lavoro composto dall’ing. 
Simona Anzivino, funzionario del Servizio Ingegneria clinica, dal p. ind. Arturo Jungl, 
Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica,  e dall’dott. Luca Fabbri, 
Direttore Medico di Ospedale Arco/Tione, i quali hanno rilasciato apposita dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse per la nomina a componente del 
Gruppo di lavoro incaricato di redigere il capitolato tecnico e gli altri documenti di gara (agli atti);  

visto lo schema di lettera d’invito comprensivo delle condizioni di contratto e relativi allegati, in 
particolare “C) Elenco delle apparecchiature”, “D) Fac simile  Modulo offerta economica di 
dettaglio” e DUVRI parte generale e specifica; 

rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 
valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento; l’accantonamento non fa 
sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla 
stipulazione di appositi accordi sindacali;   

richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale. 



 
 

6 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare la proroga tecnica di n. 6 mesi della fornitura di servizi di convalida periodica di 
sterilizzatrici a vapore (>1US), sterilizzatrici a vapore per piccoli carichi (<1US), 
termodisinfettori e termosaldatrici in uso presso APSS, affidata con determinazione del 
Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 15/2014 di data 8/01/2014 alla ditta Bioster S.p.A., 
ora Steris S.p.A., CIG: 7716890315, per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, per un 
importo complessivo stimato di Euro 26.000,00= IVA esclusa, oltre agli oneri per rischi 
interferenziali DUVRI di € 630,00 IVA esclusa, per un totale complessivo stimato di € 
32.488,60 IVA inclusa;  

2. di dare atto che per la disciplina del rapporto contrattuale si continuerà a far riferimento alle 
disposizioni stabilite nel capitolato speciale approvato in sede di indizione della relativa gara 
d’appalto e ad altri documenti citati in premessa; 

3. di contrarre, per quanto in premessa, mediante una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii per l’affidamento della fornitura del servizio di qualifica operativa e di prestazione 
delle apparecchiature addette al processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in 
dotazione alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma 
di Trento, per una durata minima di 12 mesi e massima di 24 mesi, per un importo complessivo 
stimato di € 213.780,00= IVA esclusa, di cui come base d’asta  l’importo di € 89.050,00= IVA 
esclusa, per l’opzione di durata massimo € 89.050,00= IVA esclusa, per eventuali prestazioni 
aggiuntive entro il quinto d’obbligo € 35.620,00= IVA esclusa, per oneri da rischi interferenziali 
DUVRI € 60,00= IVA eslcusa, CIG: 875165917A; 

4. di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’affidamento espletando una 
Richiesta d’Offerta (RdO) mediante i sistemi elettronici e telematici di negoziazione del MEPA 
di Consip S.p.A. da aggiudicare in base al criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 16, comma 4 lettera b) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.,, previa verifica della corrispondenza dell’offerta alle previsioni della 
lettera d’invito;  

5. che l’opzione di durata e le prestazioni aggiuntive entro il quinto d’obbligo potranno essere 
esercitate, nel corso di validità del contratto, con emissione di ordinativo di spesa, previa 
verifica della disponibilità di adeguato finanziamento; 

6. di invitare alla procedura i n. 5 (cinque) operatori economici individuati dal R.U.P e iscritti al 
bando bando “Prestazione Di Servizi Alle Pubbliche Amministrazioni” - categoria 
“Monitoraggio Ambientale e Sanitario” presente sul mercato elettronico MePa di Consip S.p.a., 
il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

7. di dare atto che per assicurare interventi all’interno degli ambienti di lavoro di A.P.S.S. in 
condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm., l’Aggiudicataria dovrà prendere visione del DUVRI predisposto per la fornitura ed 
assumere i necessari contatti con A.P.S.S. - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali 
comunicazioni ulteriori sulla valutazione rischi; 



 
 

7 

8. di dare atto che non ricorrono le condizioni per nominare l’appaltatore Responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione dei 
dati personali; 

9. di dare atto che è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

10. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento lo schema di 
lettera d’invito comprensivo delle condizioni di contratto ed i relativi allegati “C) Elenco delle 
apparecchiature”, “D) Fac simile  Modulo offerta economica di dettaglio” ed E) DUVRI parte 
generale e specifica; 

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. è il Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica, e che è stato 
nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica; 

12. di dare atto che il contratto stipulato a seguito del presente provvedimento decadrà con la stipula 
del nuovo contratto di fornitura stipulato a seguito della procedura aperta in corso di 
definizione; 

13. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono pari ad € 
26.000,00 Iva esclusa oltre agli oneri per rischi interferenziali (DUVRI) non soggetti a ribasso 
quantificati per il periodo di vigenza contrattuale in € 630,00 Iva esclusa (importo complessivo 
€ 26.630,00 Iva esclusa- € 32.488,60 Iva inclusa) e trovano copertura, per gli esercizi di 
competenza, al conto di bilancio 52010300 “Manutenzioni in appalto delle apparecchiature 
sanitarie”; 

14. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 3) del presente provvedimento per la durata certa 
del contratto sono pari ad euro € 89.050,00= IVA esclusa oltre agli oneri per rischi 
interferenziali (DUVRI) non soggetti a ribasso quantificati per il periodo di vigenza contrattuale 
in € 60,00 Iva esclusa (importo complessivo  di € 89.110,00= IVA esclusa - € 108.714,20 Iva 
inclusa) e trovano copertura, per gli esercizi di competenza, al conto di bilancio 52010300 
“Manutenzioni in appalto delle apparecchiature sanitarie”; 

15. di individuare in € 1.068,90= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 
l’accantonamento non fa sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni 
caso sono subordinate alla stipulazione di appositi accordi sindacali;   

16. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico ditta Steris S.p.A., al RUP e al  
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

17. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di A.P.S.S. 
www.apss.tn.it.- sezione “Amministrazione trasparente”. 

Allegati: 
A) Elenco apparecchiature per accreditamento – proroga tecnica; 
B) Schema della lettera d’invito; 

http://www.apss.tn.it.-/


 
 

8 

C) Elenco delle apparecchiature; 
D) Fac simile  Modulo offerta economica di dettaglio; 
E) DUVRI parte generale e specifica; 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-06-07T10:50:20+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




